Trata-se de certame realizado sob 
a obediência ao estabelecido no art. 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021, onde se verifica 
ocasião em que é cabível a dispensa de licitação: 

"Art. 75 É dispensável a licitação: 
(---) 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 
serviços e compras (valor atualizado por conta do 
Decreto n°11.871/23)." 

No caso em comento, verifica-se que o objeto da futura contratação recai na Dispensa 
de Licitação com base jurídica no inciso II do art.

[...]

a multa prevista no item anterior será aplicada até o limite de 1/3 (um terço) sobre o 
valor total da adjudicação. 

11. Estimativa de Preços da Contratação 
11.1. A estimativa de preços para a contratação foi composta através de três propostas de 
preços, o custo estimado da presente contratação é de aproximadamente R$ 20.300,00 
(vinte mil e trezentos reais). 

Id. Descrição do Serviço QDT Unidade 
de Medida 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Valor Total 
Máximo 

01 contratação de empresa 
especializada com menor preço 
para realização de serviços de 
envio de cargas mensais e 
tempestivas do Sistema 
APLIC/TCE-MT, no período de